
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.213 37Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2020

Altamira, Monte Alegre, Prainha/PA.
DIÁRIAS: 11,5 (onze e meia)
DATA: 11/05/2020 à 22/05/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 545460
PORTARIA Nº. 295/2020, DE 11 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/307013, de 28/04/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Junior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica nos municípios que fazem parte do Programa 
Asfalto por todo Pará, nos referidos municípios.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57202050/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Primavera, Santa Luzia, Cachoeira do Piriá, Nova esperança do 
Piriá, Mãe do Rio, Ipixuna, Concordia, Tomé Açu, Bujaru/PA.
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
PERIODO: 18/05/2020 à 23/05/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 545556
PORTARIA Nº. 294/2020, DE 11 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/326163, de 08/05/2020 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Thiago Wulfert de Oliveira, matrícula nº. 57193152/3, Cargo/
Função: Assessor I.
NOME: Danyel Houat Nery de Souza nº. 5946229/1, Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Fazer levantamentos fotográfi cos dos Caminhões para o 
acompanhamento que rege o Manual de Gestão do Patrimônio mobiliário 
do Estado, considerando a necessidade de baixa de moveis e equipamento 
do Patrimônio, localizados no município de Marabá, como também, levar 
apresto de informática para o escritório.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 12 a 14/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 545526
PORTARIA Nº. 292/2020, DE 11 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/315999, de 04/05/2020 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 5936254/2, 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar fi scalização na Obra do Programa Asfalto por todo 
Pará, no município de Ponta de Pedras/PA.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 12 a 14/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 545472

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 03.05.2020, encerrando em 02.05.2021.
Data da Assinatura: 04/05/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Fama Soluções em Recuperação de Créditos Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 545503

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato: 11/2019
Valor do Contrato Original: R$ 16.198.990,00 (dezesseis milhões, cento e 
noventa e oito mil, novecentos e noventa reais)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Mudança do Gestor do Contrato – Art. 
67, da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa Fênix 
Logística Comércio e Locação de Máquinas EIRELI
Data da assinatura: 06.05.2020
Ozório Adolfo Góes Nunes de Sousa
Diretor Presidente

Protocolo: 545567

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156 DE 11 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identidade 
Funcional nº 57234825/1 da Portaria nº 150, de 04/05/2020, publicada 
no DOE nº 34.204, de 05/05/2020, que concedeu ao referido servidor 30 
(trinta) dias de Férias Regulamentares, referente ao exercício 2019/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 11 de maio de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 545497

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 091/2020 – GABINETE/FAPESPA, de 11 de Maio de 
2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, 
de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 063/2020 – GABINETE/FAPESPA, de 
02 de março de 2020, que:
CONCEDEU, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor EUCLIDES 
ANDRE DO NASCIMENTO NETO, Identidade Funcional nº. 57212545/2, no 
período de 21/05/2020 a 19/06/2020, referente ao triênio 18/11/2014 a 
17/11/2017, publicada no DOE nº 34135 de 05 de março de 2020.


